
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ I.AYPAJIbCKOf О ГОРОДС’КО! О ПОСЕЛЕНИЯ 
ЕМ ХНЖЕЛ ИНСКОГО МУНИЦИНЛЛЬНО! О РАЙОН \

Ч ЕЛ Я БИ НС'КОЙ ОБ. IACTII

Р Е Ш Е Н И Е

/тя№г*,
Отчет Председателя Совета депутатов 
Зауральского городского поселения
за 2023г.

Заслушав и обсудив отчет председателя Совета депутатов Зауральского 
городского поселения Сафронова С.Н. за 2023г., Совет депутатов Зауральского 
городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Проделанную работу Совета депутатов Зауральского городского поселения за 
2023 год признать удовлетворительной.

2. Усилить работу с населением Зауральского городского поселения.

Председатель Совета депутатов 
Зауральского городского поселения С.Н. Сафронов



ОТЧЕТ
председателя Совета депутатов о работе Совета депутатов  

Зауральского городского поселения за 2023 год

Главной целью деятельности Совета депутатов в 2023 году, как и в 
предыдущие годы, стало достижение позитивных изменений во всех сферах 
жизнедеятельности поселка.

Работа Совета депутатов Зауральского городского поселения 
осуществлялась в соответствии с Уставом Зауральского городского 
поселения, Регламентом и планами работы Совета депутатов, 
утвержденными на полугодия.

За отчетный период в соответствии с Регламентом Совета депутатов 
проведено 18 заседаний Совета депутатов, в том числе 11 очередных и 7 
внеочередных. Подготовлено для рассмотрения 59 вопросов, из них: 42 
нормативно- правовых актов и 7 вопросов информационного характера, а 
именно:
Нормативно- правовые акты Совета депутатов Зауральского городского 
поселения:
- О бюджете Зауральского городского поселения на 2024 бод и на плановый 
период 2025-2026 гг.;
- Об утверждении и выполнении мероприятий по благоустройству 
Зауральского городского поселения;
- О готовности объектов жилищно- коммунального хозяйства к работе в 
зимний период 2023-2024гг.;
- О внесении изменений и дополнений в Устав Зауральского городского 
поселения;
- Об утверждении стоимости платных услуг бани;
- Об утверждении структуры администрации Зауральского городского 
поселения;
- О внесении изменений в регламент работы Совета депутатов Зауральского 
городского поселения;
- О внесении изменений в положение «О статусе депутата Зауральского 
городского поселения»;
- Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов 
на территории Зауральского городского поселения;
- Об утверждении Порядка приватизации имущества, находящегося в 
муниципальной собственности Зауральского городского поселения;
- Об утверждении Положения «О порядке привлечения добровольных 
пожертвований в бюджет Зауральского городского поселения и их 
расходовании;
- Положение о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур главы 
Зауральского городского поселения;
- О предоставлении субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат, связанных с частичным погашением задолженности за топливно- 
энергетические ресурсы ООО «ИСК»;



- Выборы главы Зауральского городского поселения Еманжелинского 
муниципального района.

По всем вопросам Совету депутатов были представлены проекты для 
ознакомления и внесения предложений.

В соответствии с Регламентом Совета депутатов, для совместной 
работы и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым 
Советом депутатов, образованные постоянные комиссии депутатов 
принимали активное участие в подготовке материалов заседания.

В 2023 году было проведено 16 заседаний депутатских комиссий, 
рассмотрен 41 вопрос.

Деятельность Совета депутатов проходила в тесном сотрудничестве с 
администрацией Зауральского городского поселения, с прокуратурой, 
контрольно- счетной палатой, службами и организациями Еманжелинского 
муниципального района и коллегами других муниципальных образований. В 
рамках заключительного соглашения важная роль за соблюдением 
установленного порядка подготовки проекта бюджета, экономичностью и 
законностью управления денежными и материальными ресурсами отводится 
контрольно- счетной палате Еманжелинского муниципального района.

Хорошие результаты дает сложившаяся практика предварительного 
согласования с прокуратурой города Еманжелинска нормативных правовых 
актов до вынесения их на утверждение Совета депутатов. Так в 2023 году 
прокуратурой города вынесено 3 протеста, 1 требование и 1 представление. 
Все документы были приведены в соответствие с действующим 
законодательством, опубликованы и направлены в прокуратуру города 
Еманжелинска.

Была продолжена практика проведения публичных слушаний, на 
которых рассматривались вопросы:
- О внесении изменений в Устав Зауральского городского поселения;
- Об исполнении и утверждении бюджета Зауральского городского 
поселения.
Главная цель проведения данных слушаний -  привлечь население 
( избирателей) к обсуждению выносимых вопросов на публичные слушания, 
учесть предложения и замечания избирателей при принятии нормативных 
правовых актов по данным вопросам. Активность населения при обсуждении 
данных вопросов остается неизменно низкой.

Кроме насущных вопросов депутаты Совета депутатов принимают 
активное участие в общественной жизни поселения, а именно, в субботниках, 
в озеленении скверов, митингах, беседах и в оказании помощи в сборе для 
мобилизационных военнослужащих.

Важнейшим направлением деятельности Совета депутатов 
является работа с населением. Это встречи с избирателями, прием граждан, 
устные обращения, поступающие непосредственно по телефону депутатам, а 
также и при личном обращении. Основные вопросы:
-вывоз ТКО с МКД и улиц частного сектора, организация контейнерных 
площадок (больше всего вопросов); о  С eL ecttfZ t'/u  <? ■



- отлов бродячих собак;
-ремонт, грейдирование дорог, восстановление дорожного покрытия.

Информирование населения о деятельности Совета депутатов 
размещается на социальных страницах в «Контакте», а также на сайте Совета 
депутатов Зауральского городского поселения.

В целом, работа Совета депутатов в 2023 году показала, что 
направления работы были выбраны правильно, вниманием депутатов были 
охвачены основные проблемы в поселении.

В заключении, хочется отметить, что главными задачами Совета 
депутатов являются:
-организация взаимодействия депутатов с избирателями;
- работа депутатов в депутатском корпусе;
- привлечение избирателей (граждан) к участию в мероприятиях, 
затрагивающих интересы населения.
От того, насколько слаженно мы будем работать на всех уровнях власти, во 
многом будет зависеть успешное выполнение поставленных задач перед 
органами местного самоуправления.

Приоритетные направления деятельности Совета депутатов на 2024 г.

1. Обеспечение принятия решений Советом депутатов Зауральского 
городского поселения по вопросам местного значения, исходя из 
интересов жителей, широкое вовлечение граждан в обсуждение данных 
вопросов.

2. Организация тесного и эффективного взаимодействия всех органов 
власти.

3. Обеспечение взаимодействия депутатов с избирателями, активизация 
работы.


